
VIERNES 20 DE MAYO DE 2022B.O.C.M. Núm. 119 Pág. 129

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
36

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Cultura, Turismo y Deporte

36 ORDEN de 26 de enero de 2022, de la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte,
por la que se conceden subvenciones al amparo del Acuerdo de 1 de septiem-
bre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las ayudas directas
del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad
de Madrid.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero

El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprue-
ban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas
del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid,
establece en su artículo 8 el procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa
de incentivo a la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que apa-
recen relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en
el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero

Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la con-
cesión de la citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995,
de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, y en el artículo 12 del Acuer-
do de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las nor-
mas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del progra-
ma de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión
es el de concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2.c) de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995,
de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tra-
mitarán y resolverán siguiendo riguroso orden de incoación hasta el agotamiento de los cré-
ditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero

Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la docu-
mentación presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos estable-
cidos en el artículo 11.4 de las Normas Reguladoras. Asimismo se ha verificado que las em-
presas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados cumplen todos los
requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que
han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el pro-
cedimiento legalmente establecido.



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022Pág. 130 B.O.C.M. Núm. 119

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
36

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Cuarto

Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista
del expediente, ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, confor-
me al artículo 12 de las Normas Reguladoras.

Vistos los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero

Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la
cuantía indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos
los efectos.

Segundo

La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las
normas reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de
bono conforme al artículo 12.4 de las normas reguladoras, cuya numeración se comunica-
rá individualmente a cada beneficiario a través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interpo-
ner recurso potestativo de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de
un mes a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente Orden, de conformi-
dad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso conten-
cioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior
de Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publi-
cación, de conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de ju-
lio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros
se estime oportuno.

Madrid, a 26 de enero de 2022.—La Consejera de Cultura, Turismo y Deporte, P. D.
(Orden 1389/2021, de 16 de noviembre), el Director General de Turismo, Luis Martín Iz-
quierdo.



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022B.O.C.M. Núm. 119 Pág. 131

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
36

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 

SOLICITUDES FAVORABLES 

Nº 
EXPEDIENTE 

NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

4421 ***2332** Lavallée Ballester, Felipe 285.00 

4422 ***7810** Robles Lara, Francisco J. 213.17 

4423 ***7096** LÓPEZ VÁZQUEZ, Mª PAZ 78.50 

4424 ***8922** Mora de Cos, Cristian 600.00 

4425 ***1623** Flórez Pérez, Roberto 219.48 

4426 ***0731** Pérez de Arenaza Pozo, Víctor 73.50 

4427 ***7112** Fernández Benito, Roberto  327.00 

4428 ***7408** Gulías Sanmartín, María Jesús 219.03 

4429 ***7849** Herrero Romero, Mari Carmen  118.80 

4430 ***1696** Sorribes Arambul, Enrique 118.80 

4431 ***9988** Lobo Santa Eugenia, Noelia 250.62 

4432 ***3335** ARRANZ FELIPE, JAÍME 437.50 

4433 ***8325** Sánchez González, Saúl 600.00 

4434 ***8583** Miranda Piera, Mireia 118.80 

4435 ***7695** Martínez Rodríguez, Manuel Jesús 144.50 

4436 ***4808** Líbano Goicoechea, Miren Zorione 227.70 

4437 ***6649** CORREA ALVARADO, CLAUDIA CECILIA 78.20 

4438 ***8687** López Martínez, Javier 130.20 

4439 ***7126** Bravo García, José 47.50 

4440 ***1525** Arranz Marín, Laia 148.42 

4441 ***0468** Granados, Laura 47.65 

4442 ***5736** Caro Mirete, María  133.95 

4443 ***5854** Martín González, Gema 292.50 

4444 ***0968** Aparicio Muñoz, Alberto 240.00 

4445 ***6789** Soriano Adán, Celia 85.00 

4446 ***9188** CHOFRE LORENTE, MARÍA TERESA 119.70 

4447 ***9143** MARTÍNEZ SÁNCHEZ, JUAN JOSÉ 137.09 

4448 ***4102** Quijada Morales, Jesús Javier 600.00 

4449 ***0639** González Osorio, María del Carmen 364.66 

4450 ***9140** Blázquez de las Heras, Manuel 148.70 

4451 ***1694** De la Rosa Suárez, Vanesa 247.50 

4452 ***6298** Martínez Bebia, Dolores María  36.00 

4453 ***3001** IBÁÑEZ RODRÍGUEZ, MARTA  270.00 

4454 ***7380** CARRASCOSA SALDAÑA, ALICIA 248.50 

4455 ***4720** Pérez del Amo, Rosario 180.63 

4456 ***6263** Solatxi Asúa, María 93.20 

4457 ***9010** Ajau Alberola, José Manuel 244.00 

4458 ***3344** Pérez Grob, Martín 430.00 

4459 ***9904** BARRIO LÓPEZ, AMAYA 227.70 

4460 ***0387** Martínez Muñoz, Patricia 50.00 

4461 ***6656** Fornieles Grau, Rosa María 56.93 

4462 ***6418** Vigo Mayordomo, Montserrat  448.46 

4463 ***5158** Hernández Taroncher, Rosa María  448.46 

4464 ***4533** HERRERO GIL, ELENA 419.00 

4465 ***1187** DE LA ROSA SUÁREZ, ÁNGEL 247.50 

4466 ***6856** Del Villar Armero, José Manuel 600.00 

4467 ***6935** Díaz Rodríguez, Lorenzo 65.25 

4468 ***9122** Calvo Dimas, María Carmen 274.00 

4469 ***5419** Hernando Pastor, Daniel 139.40 

4470 ***6153** Sampedro, Aitor 111.60 

4471 ***0765** Gómez Moreno, Alberto 425.00 

4472 ***0163** Macías Marín, Manuel 239.27 

4473 ***6454** Ortola Cortés, Juan Manuel 448.46 

4474 ***1651** Carrión Velázquez, David 186.00 

4475 ***7096** Muñoz Pacheca, Ana Belén 91.00 

4476 ***2514** Sardá Acebes, Rubén 131.25 

4477 ***5316** Gómez Fernández, Inés Carolina 128.76 

4478 ***2003** VALLEJO RAMADA, MARÍA ÁNGELES 76.50 

4479 ***3714** PONS, CRISTINA 169.30 

4480 ***4314** ZARZALEJO NARANJO, TATIANA 189.20 

4481 ***1201** Fernández Pereira, José Luis 600.00 

4482 ***5839** Martínez-Blay López, Carlos 74.68 



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022Pág. 132 B.O.C.M. Núm. 119

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
36

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº 
EXPEDIENTE 

NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

4483 ***8391** Pascual Pérez, Carmen  148.00 

4484 ****4117* Vera, Noelia  475.00 

4485 ***6838** LÓPEZ DE URDA ROLDÁN, CRISTINA 460.00 

4486 ***5144** HERMIDA PIÑEIRO, LUCÍA 285.12 

4487 ***6188** Suárez Rodríguez, Angelita 247.50 

4488 ***8944** Sánchez del Toro, Carmen 116.10 

4489 ***5182** Lorenzo, Vanesa 153.37 

4490 ***8334** Gómez Martínez, María 79.05 

4491 ***1504** Galán Simón, Arelis María 199.00 

4492 ***6329** GUIRAO PIÑERA, MARÍA PIEDAD 188.16 

4493 ***6179** Del Hoyo Arqueros, Asahel 270.00 

4494 ***4258** MORATA ROIG, ANDRÉS 294.50 

4495 ***5198** Ródenas Borrás, Genma 72.00 

4496 ***5919** Bermejo Fliquete, Alejandro  264.60 

4497 ***8870** VÉGUEZ SÁNCHEZ, JOSÉ ANTONIO 80.00 

4498 ***9805** Olmos Zabal, María Pilar 62.55 

4499 ***4011** Álvarez Aguilar, David 176.00 

4500 ***0283** CEREZO MARTÍ, JUAN 62.10 

4501 ***4350** Fernández-Nespral Fueyo, María 305.00 

4502 ***3228** Blasco Casanovas, Carles 129.60 

4503 ***8283** Cerdá Gomar, Noema 549.45 

4504 ***3503** Rodríguez Benito, Óscar  98.55 

4505 ***4017** Castro Tena, Jorge 70.00 

4506 ***5179** MORA ZAMORA, PEDRO 145.75 

4507 ***6847** Tejero Ledesma, Teresa 575.00 

4508 ***0157** LLadró Navarro, Fernando 148.90 

4509 ***5085** Cambiella Prado, Miguel 161.24 

4510 ***7696** SAMPER CASTELLÓ, CRISTINA 362.94 

4511 ***0530** Hueso Fibla, Berta 384.87 

(03/9.225/22)


		2022-05-20T09:13:59+0200




